


Każdego roku wspólnie z mieszkańcami, 
naukowcami i praktykami rozmawiamy 
o przyszłości miasta. Spośród wielu pomy-
słów i spostrzeżeń wybieramy te, których 
urzeczywistnienie w najlepszy sposób 
przyczyni się do uczynienia z Poznania 
miasta naszych marzeń. Dokonujemy 
wyboru obszarów gwarantujących rozwój 
oraz podnoszących jakość życia i doskona-
limy je.

Na tym polega idea inteligentnego miasta.

Wspólnie 
tworzymy 
nowoczesne 
miasto

Jacek Jaśkowiak
Prezydent Miasta Poznania
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Wstęp
Jak wyobrażamy sobie Poznań w przy-
szłości? W jakim kierunku będziemy 
rozwijać nasze miasto? Co robić, by 
przestrzeń, w której żyjemy, stawała 
się lepsza? Wiemy, że trzeba planować 
i działać mądrze. Kierunek wyznaczają 
nam Cele Zrównoważonego Rozwoju 
ONZ. Szczególnie cel 11, czyli: uczynie-
nie miast i osiedli ludzkich bezpiecz-
nymi, stabilnymi, zrównoważonymi 
oraz sprzyjającymi włączeniu społecz-
nemu. Przyglądając się światowym 
tendencjom i  pomysłom w  dobrze 
zarządzanych, przyjaznych miastach, 
w ybraliśmy dla Poznania ścieżkę, 
jaką wskazują ciągle rozbudowywane 
modele smart city.

Koncepcja Inteligentnych Miast naro-
dziła się, gdy nowe technologie zaczęły 
umożliwiać maksymalną optymaliza-
cję i mechanizację metropolii. Szybko 
zrozumiano jednak, że miasto nie 
jest tylko mniej lub bardziej spraw-
nym mechanizmem. Miasto to przede 
wszystkim ludzie. Dlatego w modelu 
smart city Poznań osią, wokół której 
funkcjonować mają wszystkie podej-
mowane działania, są mieszkańcy.

Mieszkańcy, czyli MY – starzy i młodzi, 
my – tu urodzeni i my, którzy to miej-
sce wybraliśmy, my przedsiębiorcy, my 
emeryci, my, którzy jesteśmy tu na co 
dzień, i my, którzy przyjechaliśmy tu na 
trochę, do pracy, do szkoły, w poszuki-
waniu szczęścia, my – zwyczajni ludzie, 
poznaniacy. Zależy nam, by Poznań 
stawał się miejscem coraz bardziej 
przyjaznym, nowoczesnym, bezpiecz-
nym i wygodnym. Dobrym, najlepszym 
miejscem nas wszystkich.

Smart City Poznań 
to dobrze funkcjonujące 
przyszłościowe miasto, 
oparte na aktywnym 
działaniu świadomych, 
niezależnych i decydujących
o swoich losach obywateli.
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Nad modelem smart city Poznań praco-
waliśmy w interdyscyplinarnym zespole. 
Przeprowadziliśmy gruntowną analizę 
aktualnie realizowanych i planowanych 
w Poznaniu projektów i wybraliśmy te, 
które spełniają kryteria smart city, czyli 
są integrujące, innowacyjne, łączące 
i zaawansowane technologicznie.

Poznański model smart city charak-
teryzuje jakość, szeroko rozumiana 
oszczędność (m.in. czasu, energii, miej-
sca) i pragmatyka. Interesują nas głów-
nie rozwiązania uniwersalne, pomysły, 
z których mogą korzystać wszystkie 
grupy społeczne. Stawiamy na integra-
cję i łatwość dostępu. Wyodrębniliśmy 
sześć przenikających się obszarów:

OBSZARY 
SMART CITY

Projekty smart city to takie, które łączy 
wspólny cel: ułatwienie życia oraz 
oszczędność czasu, pieniędzy, energii 
i środowiska. Smart city zakłada inte-
grację kilku filarów, które mają przy-
czynić się do poprawy jakości życia 
w mieście.

Przyjmujemy, że projekt jest kwalifi-
kowany jako projekt smart, jeżeli speł-
nia przynajmniej 2 kryteria z podanych 
w diagramie:

KRYTERIA 
PROJEKTÓW SMART

INKLUZYWNY 
angażuje inne wydzia-
ły/podmioty spoza 
Urzędu 
(podmioty publiczne, 
prywatne, 
mieszkańców, 
NGO).

INNOWACYJNY 
obejmuje wykonywanie 
czegoś, co nie było 
dotychczas zrobione 
i dlatego jest określone 
jako „innowacyjne”, 
„nowe”, „unikalne” 
lub “udoskonalone”.

INTEGRUJĄCY 
zapewnia płynny 
przepływ danych 

i ich integrację.

ICT 
wykorzystuje 

narzędzia 
technologiczne 
(najczęściej IT) 
do wspierania 

procesów.

GOSPODARKA 
Smart Economy

ŚRODOWISKO 
Smart Environment

JAKOŚĆ ŻYCIA 
Smart Living

SPOŁECZNOŚĆ 
Smart Community

MOBILNOŚĆ  
Smart Mobility

CYFROWE MIASTO
Smart Digital City

SMART
CITY

POZNAŃ

Do każdego z obszarów przypisali-
śmy zakresy działań i  określiliśmy 
cele, zgodne z założeniami zawartymi 
w Strategii Rozwoju Miasta Poznania 
2020+. Wdrażane projek t y smar t 
city będą monitorowane. W tym celu 
powstaje internetowa plat forma 
z danymi, dzięki której możliwe będzie 
ciągłe prezentowanie wskaźników, 
dynamiki i efektywności wprowadza-
nych rozwiązań.



Smart city to koncepcja inteligentnego 
miasta nowej generacji wykorzystującego 
do polepszenia jakości życia zaawansowane 
technologie informacyjno- komunikacyjne 
oraz nowoczesne metody zarządzania 
o charakterze partycypacyjnym, oparte na 
potencjale kapitału społecznego i angażują-
ce mieszkańców w proces budowania miej-
skich inteligentnych rozwiązań.

Więcej na stronie: poznan.pl.

DEFINICJA SMART CITY 
ZE STRATEGII ROZWOJU 
MIASTA POZNANIA 2020+

CELE I WSKAŹNIKI 
OBSZARÓW

Dla każdego z sześciu obszarów smart 
city zostały zdefiniowane cele, które 
grupują i wyznaczają kierunki dla reali-
zowanych projektów smart. Poprzez 
realizację zaplanowanych działań miasto 
będzie rozwijać się w kierunku smart. 
Zaplanowane działania dążą również 
do osiągnięcia celu Strategii 2020+ 
i pożądanego stanu określonego w wizji 
Miasta oraz opisach poszczególnych 
priorytetów.

Monitoring to proces systematycz-
nego zbierania i analizowania ilościo-
wych oraz jakościowych infor macji, 
dotyczących postępów i efektów wdra-
żania Modelu Smart City dla Miasta 
Poznania. Proces ten opiera się głów-
nie na monitoringu rzeczowym (bada-
niu postępu realizacji ustaleń strategii 
przez pryzmat realizowanych zadań 
projektowych) oraz monitoringu staty-
stycznym (śledze niu tendencji i zmian 
wskaźników). System monitoringu 
dostarcza informacji na temat stop-
nia osiągania wyznaczonych celów 
poprzez analizę wskaźników.

Wybrane przez Zespół ds. smart city 
wskaźniki zostały dostosowane do celów 
i założeń projektów. Wszystkie wskaźni-
ki osiągnięcia celów dla poszczególnych 
obszarów smart znajdują się w Strategii 
Rozwoju Miasta Poznania 2020+ oraz we 
właściwych programach sektorowych.

W przyszłości wszystkie wyselekcjono-
wane wskaźniki będą korzystały z syste-
mów automatycznego gromadzenia 
i przetwarzania danych, a  informa-
cje o monitoringu wskaźników będzie 
można pozyskać z platformy online. 
Taka funkcjonalność pozwala na łatwe 
porównywanie wyników z okresami 
poprzednimi, jak również odpowiednią 
analizę efektów projektu i adekwatne 
reagowanie na zmiany.
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Szybko i w prosty sposób 
załatwiamy sprawy 
w mieście. Dbamy o równy 
i bezpieczny dostęp 
mieszkańców do usług 
publicznych.

Jakość życia
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Założenia obszaru
• Budujemy poczucie bezpieczeństwa i komfortu 
oparte na dobrych relacjach mieszkańców z Miastem, 
Urzędem i jego jednostkami.

• Oszczędzamy czas – podnosimy jakość świadczonych przez 
Miasto usług, wprowadzamy narzędzia umożliwiające 
załatwianie spraw bez konieczności pojawiania się w Urzędzie.

• Ułatwiamy kontakt – dbamy o równy dostęp do usług, 
udzielanie potrzebnych informacji w dostępnej formie 
i w zrozumiałym języku.

Informacje te pomagają oszczędzać 
czas potrzebny na załatwienie spraw 
urzędowych. Chodzi o to, by formal-
ności nie pochłaniały zbyt wiele czasu 
i energii. To szczególnie ważne, gdy 
istnieje obawa, że ich nie wystarczy. 
Wiele spraw można załatwić „przy 
okazji”, dzięki specjalnym aplikacjom 
albo dobrze zorganizowanym usługom, 
takim jak choćby „Książka dla seniora”. 
W jej ramach to biblioteka dociera do 
starszych osób, którym trudno wyjść 
z domu, proponuje lektury, audiobooki 
i filmy. To przykład działającego rozwią-
zania smart, wpływającego na jakość 
życia seniorów w mieście.

Dbamy o równy i bezpieczny dostęp 
wszystkich mieszkańców do usług 
publicznych. Ważna jest przystęp -
ność przekazy wanych informacji. 
Sformułowania formalnoprawne chce-
my, w miarę możliwości, przekazywać 
zrozumiałym dla każdego odbiorcy 
językiem.

Prognozy demograficzne zapowiada-
ją nie tylko zmiany w strukturze wieku 
mieszkańców Poznania. Spodziewamy 
się także większego udziału obcokrajow-
ców, szczególnie Ukraińców, którzy chcą 
na stałe osiąść w stolicy Wielkopolski, 

C ho ć  mie s zk amy w  t y m s amy m 
mieście, to każdy z nas jest inny. Mamy 
różne potrzeby, odmienne oczekiwa-
nia, inaczej działamy. Jak więc powin-
na funkcjonować organizacja, jaką jest 
miasto, by każdy z nas czuł się tutaj 
podmiotowo, bezpiecznie, u siebie? 
Recepta na poprawę jakości życia 
w mieście jest formułą złożoną. Opiera 
się między innymi na dobrej między-
ludzkiej komunikacji, na zrozumieniu 
potrzeb, na wzajemnym szacunku.

JAKOŚĆ ŻYCIA

Pierwsze skojarzenie ze smart city to 
technologie, ale technologie to tylko 
i aż narzędzia, dzięki którym może-
my w łatwy sposób kontaktować się 
ze sobą, załatwiać sprawy w urzędach 
albo szukać pomocy. Tak działa na 
przykład Biuro Poznań Kontakt – miej-
skie call center, do którego zadań nale-
ży informowanie klientów, gdzie, kiedy, 
na jakim formularzu, z jakimi doku-
mentami i za jaką opłatą mogą złożyć 
właściwy w danej sprawie wniosek. 

którzy tutaj chcą płacić podatki. Dziś 
barierą jest język i nieznajomość miasta, 
urzędów i prawa. Ograniczenia te można 
pokonać dzięki technologii i mądrej, dosto-
sowanej do potrzeb nowych mieszkańców, 
organizacji.

Dla jakości życia elementarne znaczenie 
ma poczucie bezpieczeństwa, rozumiane 
nie tylko jako brak strachu o dobra mate-
rialne. To bezpieczne poruszanie się po 
mieście, to przekonanie, że woda, którą 
pijemy, i powietrze, którym oddycha-
my, spełniają normy. To też pewność, że 
w razie kłopotów możemy liczyć na szyb-
ką i skuteczną pomoc. Poznański model 
smart city kładzie akcent na budowanie 
takiej pewności wśród mieszkańców.
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Realizowane 
projekty
POMOCNI POZNAŃ

Plat forma pomocni-poznan.pl to 
internetowe miejsce wymiany infor-
macji na temat wolontariatu. Właśnie 
tutaj organizacje pozarządowe, insty-
tucje i przedsiębiorstwa mogą umiesz-
czać oferty współpracy, nie martwiąc 
się, że ogłoszenia szybko przepadną 
w gąszczu informacji, jak to często 
bywa w mediach społecznościowych. 
Budujemy w ten sposób infrastruktu-
rę ułatwiającą pośredniczenie pomię-
dzy organizatorami a potencjalnymi 
wolontariuszami.

Częścią projektu są również codzien-
ne towarzyskie rozmowy asystentów 
teleopieki z osobami samotnymi, dla 
których taki kontakt telefoniczny jest 
często jedyną okazją do pogawędki.

Teleopieka to system opieki i wspar-
cia, który wykorzystuje nowoczesne 
narzędzia teleinformat yczne. Na 
potrzeby poznańskiego projek tu 
powstała innowac y jna plat forma 
informatyczna TCCUD, która oparta 
jest na dwóch systemach: ACD (z ang. 
system automatycznej dystrybucji 
połączeń) i CRM (z ang. system zarzą-
dzania relacjami z klientem).

VIVA SENIOR

Po wybraniu numeru telefonu Biura 
Poznań Kontakt (61 6 4 6 33 4 4) 
poznańscy seniorzy mogą korzystać 
z całego zestawu usług przygotowa-
nych pod kątem szczególnych potrzeb 
os ób s t ar s z ych .  Mogą z amów ić 
bezpłatną taksówkę, by dojechać do 
lekarza, znaleźć pomoc w drobnych 
domow ych naprawach albo myciu 
okien. VIVA Senior to także mobilna 
biblioteka i mobilny pedicure, trans-
port na terenie miejskich cmentarzy, 

JAKOŚĆ ŻYCIA

Taksówki dla Seniora 
w roku 2018 wykonały 
8586 kursów. W roku 2018 
wydano 7775 Pudełek życia.

Na stronie znajdują się również artyku-
ły dotyczące działań wolontariackich na 
terenie miasta (np. aktualności z różno-
rodnych wydarzeń) oraz przydatne 
informacje prawne.

Więcej informacji na stronie: pomocni-poznan.pl.

TELEOPIEKA

Celem projektu jest prowadzenie 
kompleksowych i zindywidualizowa-
nych usług społecznych skierowa-
nych do osób zagrożonych ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym. Pomagamy 
osobom niesamodzielnym i z niepeł-
nosprawnością, oraz ich opiekunom, 
a także ludziom starszym w sytuacji 
zagrożenia życia.

Uczestnicy programu w yposażeni 
są w specjalne telefony komórkowe 
i opaski medyczne z tzw. przyciskiem 
życia i urządzeniami do diagnostyki 
medycznej, które monitorują ciśnienie 
krwi, tętno, temperaturę ciała, a w przy-
szłości bezinwazyjnie zbadają poziom 
cukru. Teleasystenci w  Centrum 
Teleopieki dyżurują całodobowo, a gdy 
od któregoś z podopiecznych pojawia 
się sygnał SOS, reagują natychmiast.

wypożyczalnia sprzętu medycznego 
oraz Poznańska Złota Karta Seniora. 
Za pośrednic t wem Biura Poznań 
Kontakt poznańscy seniorzy mogą 
zlecać sprzątanie nagrobków albo 
odebrać „pudełko życia” do prze -
chowywania kluczowych informacji 
o stanie zdrowia, potrzebnych ratow-
nikom w sytuacjach zagrożenia.

VIVA Senior to jeden z najbardziej 
innowacyjnych projektów społecznych 
w Polsce. W jego realizację zaangażo-
wanych jest kilka różnych wydziałów 
Urzędu Miasta Poznania, jednostek 
miejskich i podmiotów spoza Urzędu.

Więcej informacji na stronie: centrumis.pl.
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Pomysły 
na przyszłość
LIVE CHAT BIURA 
POZNAŃ KONTAKT  
ORAZ IVR
Uruchomienie chatu, jako elektronicz-
nej formy komunikacji mieszkańca 
z Urzędem, obok połączenia telefonicz-
nego. Projekt będzie ważnym etapem 
na drodze do automatyzacji obsługi 
klienta w Mieście.

Zastosowanie IVR (ang. interaktywna 
obsługa osoby dzwoniącej) – systemu 
umożliwiającego automatyzację obsługi 
osoby dzwoniącej, który pozwala na usta-
lenie celu rozmowy już w pierwszej fazie, 
poprzez wykorzystanie nowoczesnych 

Linia Miasta stanowi obecnie najszybsze 
i najłatwiej dostępne źródło informacji, 
z którego w 2018 roku skorzystało blisko 
400 tysięcy osób. Otwarcie jej na obco-
krajowców będzie wymagało zatrudnie-
nia brokerów informacji władających 
językiem ukraińskim.

WIRTUALNY BILET DO 
OBSŁUGI 
KLIENTÓW
Obecnie, aby skorzystać z usług Wydziału 
Spraw Obywatelskich i  Uprawnień 
Komunikacyjnych, należy pobrać numer 
do obsługi w punkcie informacyjnym lub 
w automacie samoobsługowym znaj-
dującym się w holu budynku. Wiąże 
się to z tym, że najpierw fizycznie nale-
ży znaleźć się w Urzędzie, a następnie 
pobrać bilet i czekać w kolejce. Można 
wprowadzić rozwiązanie, które umożli-
wi pobranie biletu na urządzenie mobil-
ne i czas na oczekiwanie przeznaczyć na 
dojazd do Urzędu. Spowoduje to, że real-
ny czas przeznaczony na realizację spra-
wy będzie znacznie krótszy.

JAKOŚĆ ŻYCIA

narzędzi obsługi telefonicznej klien-
tów. Sortowanie rozmów przed połą-
czeniem pozwoli zminimalizować czas 
połączeń oraz usprawnić płynną obsłu-
gę klientów.

URUCHOMIENIE 
OBSŁUGI KLIENTA 
W JĘZYKU 
UKRAIŃSKIM
Poznań w ostatnich latach stał się miej-
scem pracy i osiedlenia dla dziesiątek 
tysięcy obywateli Ukrainy. Ich obecność, 
ważna dla rynku pracy, może przekładać 
się na dochód Miasta wyrażany w corocz-
nych zeznaniach podatkowych. 

Biuro Poznań Kontakt jest gotowe wyjść 
naprzeciw oczekiwaniom tej społeczno-
ści i  uruchomić ukraińskojęzyczny 
serwis informacyjny. 

ROZWÓJ 
MONITORINGU 
MIEJSKIEGO
Miejski system monitoringu wizyjne-
go jest skutecznym narzędziem w walce 
z przestępczością. W miejscach, w których 
działa system kamer i operatorzy monito-
rujący okolice, liczba przestępstw i wykro-
czeń znacząco spada. Według danych 
policyjnych w rejonie ronda Kaponiera 
liczba przestępstw spadła niemal do zera, 
w rejonie Starego Rynku bójek i pobić jest 
mniej o 40%, a przestępstw narkotyko-
wych – o około 60% mniej. We wszyst-
kich monitorowanych rejonach coraz 
rzadziej dochodzi do aktów wandalizmu 
i kradzieży.
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Z danych honorowego 
konsulatu Ukrainy w Poznaniu 
wynika, że w roku 2018 
na terenie aglomeracji 
poznańskiej mieszkało
około 100 tysięcy 
obywateli Ukrainy.



Monitoring miejski daje też możliwość 
pozyskania materiału dowodowego 
w przypadku popełnienia przestęp-
stwa oraz udaremnia próby wyłudzeń 
odszkodowań komunikacyjnych. To 
wszystko razem wpływa na wyższy 
poziom poczucia bezpieczeństwa wśród 
poznaniaków.

W najbliższej przyszłości konieczna 
jest rozbudowa przepustowości łączy 
i  rozwoju funkcjonalności systemu 
o automatyczną i inteligentną analizę 
obrazu. Kamery monitoringu będą mogły 
być również wykorzystane jako sensory 
do pomiarów stanu środowiska i zbiera-
nia danych statystycznych, np. o ruchu 
drogowym.

TOTU POINT

System TOTUPOINT to system wspo-
magający orientację przestrzenną 
oraz zwiększający poziom bezpieczeń-
stwa osób z  niepełnosprawnością 
narządu wzroku. System składa się 
ze znaczników TOTUPOINT umiesz-
czanych w  przestrzeni publicznej, 
które emitując dźwięk, informują użyt-
kownika o swoim położeniu (komu-
nikatem tekstowym lub głosowym). 

W ten sposób znaczniki mogą informo-
wać o miejscach użyteczności publicz-
nej, o  miejscach niebezpiecznych 
albo o nowych (lub tymczasowych) 
przeszkodach.
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2016:

573 444
2017:

574 703
2018:

586 537

Liczba rozmów przeprowadzonych przez 
Biuro Poznań Kontakt w latach 2016-2018



Dbamy o dobrą 
atmosferę dla rozwoju 
przedsiębiorczości 
i innowacji. Wspieramy 
i promujemy różnorodne 
formy i obszary biznesu.

Gospodarka
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Założenia obszaru
• Wspieramy rozwój biznesu.

• Promujemy i pobudzamy przedsiębiorczość i aktywność 
zawodową poznaniaków.

• Dbamy o ugruntowanie pozycji Poznania jako silnego 
ośrodka gospodarczego w kraju i za granicą.

• Jesteśmy otwarci na innowacje.

Gospodarność jest wpisana w DNA 
Poznania. Tu bohaterami zostają ludzie 
przedsiębiorczy, innowacyjni, podejmu-
jąc y śmia ł e,  w yprzedzające czas 
wyzwania. W modelu smart city zależy 
nam na tworzeniu przyjaznego klimatu 
dla rozwoju nowych bohaterów bizne-
su. Zależy nam, by inwestorzy czuli się 
w Poznaniu dobrze. Chcemy budować 
warunki do realizacji różnorodnych, 
ambitnych przedsięwzięć.

Do tej pory udało nam się wprowa-
dzić sporo nowoczesnych rozwią -
zań organizacyjnych: uruchomiliśmy 
publiczną, bezpłatną przestrzeń cowor-
kingową, wspieramy edukację dualną 

(zarówno na poziomie kształcenia 
średniego, jak i wyższego), działają 
inkubatory przedsiębiorczości i Parki 
Naukowo-Technologiczne. Jesteśmy 
otwarci na inwestorów zagranicznych,  
dla których Biuro Obsługi Inwestorów 
jest miejscem pierwszego kontaktu. 
Organizujemy merytoryczne wyda-
rzenia dla specjalistów z wielu branż 
(np. usług nowoczesnych dla bizne-
su czy IT). Otwieramy się na edukację,  
na ludzi ze śmiałymi pomysłami. 

Przy tym Poznań jest jednym z nielicz-
nych miast w Polsce z certyfikatem 
Fair Trade– Miasto przy jazne dla 
Sprawiedliwego Handlu.

Smart city to tworzenie odpowiednich 
warunków rozwoju biznesu, to eduka-
cja w dziedzinie przedsiębiorczości, to 
wreszcie otwarcie bazy ujednoliconych 
danych, gromadzonych i administrowa-
nych przez Miasto. Dzięki udostępnianiu 
tych informacji biznes już tworzy aplika-
cje ułatwiające codzienne i niecodzienne 
zmagania, jak choćby „Poznań Maraton” 
– aplikacja ułatwiająca poruszanie po 
mieście podczas biegu masowego.

W sposób szczególny wspieramy branżę 
produkcji zaawansowanej technologicz-
nie, działalność badawczo-rozwojową 
oraz usługi MICE (kongresowo-targowe). 
W tych obszarach dostrzegamy szanse 
dla Poznania. To będą nasze źródła inspi-
racji działań smart dla całego miasta.

Sukcesem jest fakt, że poznańskie 
f irmy przemysłowe i  produkcyjne 
zaczęły się rozwijać w  kierunkach 
kreatywnych, innowacyjnych i ciągle 
podnoszą poziom zaawansowania 
usług. W strategie rozwojowe przed-
siębiorstw wpisywana jest społeczna 
odpowiedzialność biznesu. Tak powsta-
ją silne relacje, dzięki którym miasto 
rośnie. Przybywa atrakcyjnych miejsc 
pracy, ściągających ludzi z  całego 

świata, którzy wybierają Poznań jako 
swoje miejsce do życia.

Smart city Poznań to miasto otwarte na 
przedsiębiorców. To miasto reagujące na 
potrzeby gospodarki, poprzez tworze-
nie warunków do jej rozwoju. To przyja-
zna przestrzeń miejska, bezpieczeństwo, 
dobra komunikacja, miejsca odpoczyn-
ku. To troska o kapitał ludzki. Smart city 
Poznań to miasto otwarte na ludzi.

GOSPODARKA
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Realizowane 
projekty
ZAGRAJMY 
W WIELKOPOLSCE

To unikatowa inicjatywa, która ma na 
celu promocję wielkopolskich studiów 
game development na arenie międzyna-
rodowej. Miasto Poznań wspiera bran-
żę gamedev, dając szansę twórcom do 
nawiązania kontaktów biznesowych 
i networkingu w Europie i USA. W 2020 
roku, przy wsparciu środków unijnych, 
rozpoczyna się projekt „ZaGRAjmy 
w Wielkopolsce”, który zakłada udział 
dziesięciu studiów indie games, działają-
cych na terenie województwa wielkopol-
skiego w trzech wydarzeniach targowych. 
„ZaGRAjmy w Wielkopolsce” to także: 
współpraca z mediami, szkolenia dla 
uczestników, a także katalog zawierają-
cy pełną listę studiów z Wielkopolski oraz 
charakterystykę środowiska gamedev 
w Poznaniu. Całkowita wartość inicjaty-
wy koordynowanej przez Biuro Obsługi 
Inwestorów to prawie 2 miliony złotych. 
Projekt będzie realizowany w latach 
2020-2021 i jest naturalnym przedłu-
żeniem wcześniejszych inicjatyw Biura 
Obsługi Inwestorów.

Miejsce w sercu Poznania, gdzie młodzi 
ludzie mogą korzystać z  bezp łat-
nej infrastruktury biurowej, w  tym 
z biblioteki, sal konferencyjnych, stano-
wisk pracy. Przestrzeń Plus Jeden jest 
ponadto organizatorem i przestrze-
nią dla różnego typu specjalistycznych 
szkoleń i warsztatów wspomagają-
cych prowadzenie działalności w sekto-
rach kreatywnych i zaawansowanych 
technologii.

Więcej informacji na stronie: plusjeden.com.

DNI PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 
POZNAŃ

Dni Przedsiębiorczości Poznań (DPP) 
to cykliczne wydarzenie, łączące pod 
jednym logo, w tym samym miejscu 
i czasie, różne imprezy adresowane 
do biznesu, zarówno tego mikro, jak 
i makro.

Dla przedsiębiorców o ugruntowanej 
pozycji to doskonałe miejsce do nawią-
zania nowych kontaktów biznesowych, 
otwarcia się na współpracę z uczel-
niami czy do dyskusji nad rozwojem 
lokalnej gospodarki. Dla nowicjuszy 
DPP to szansa na znalezienie źródeł 

W 2018 roku z miejskiej strefy 
coworkingowej skorzystało 
4966 zarejestrowanych 
użytkowników. W 2018 roku 
w przestrzeni Plus Jeden 
zorganizowano 99 wydarzeń, 
w których uczestniczyło 
5276 osób.

GOSPODARKA

W 2018 r. Dni Przedsiębiorczości 
Poznań odwiedziło łącznie 
około 4300 uczestników

Więcej informacji na stronie:  

poznan.pl/inwestycje

PRZESTRZEŃ PRACY 
WSPÓLNEJ PLUS JEDEN

Przestrzeń Plus Jeden to miejsce 
inkubacji dla młodych startupowców 
z branży ICT, sektora kreatywnego, 
branży reklamy, grafików, architektów 
oraz innych twórców pracujących na 
własny rachunek. 

finansowania czy partnerów dla swoje-
go biznesu oraz zastrzyk wiedzy i inspi-
racji. Dni Przedsiębiorczości są wspólną 
inicjatywą Miasta Poznania, Powiatu 
Poznańskiego oraz środowisk gospo-
darczych i naukowych reprezento -
wanych przez Międzynarodowe Targi 
Poznańskie, instytucje otoczenia bizne-
su i uczelnie poznańskie.

Głównym zadaniem DPP jest kreowa-
nie pozytywnego klimatu dla przedsię-
biorczości i współpracy gospodarczej 
oraz umacnianie wizerunku aglomera-
cji poznańskiej jako przyjaznego miej-
sca dla różnorodnych form aktywności 
ekonomicznej.

Więcej informacji na stronie: poznan.pl/msp.
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POZNAŃSKI PARK 
TECHNOLOGICZNO- 
-PRZEMYSŁOWY (PPTP)
Misją Poznańskiego Parku Technologiczno-
Przemysłowego jest umocnienie pozy-
cji miasta oraz regionu jako wiodącego 
ośrodka innowacji w Polsce, poprzez 
rozwój innowacyjnych gałęzi gospodar-
ki oraz wspieranie regionalnych przed-
siębiorców. Kluczowym zadaniem Parku 
jest inicjowanie i animowanie powiązań 
kooperacyjnych na terenie województwa 
wielkopolskiego, a także troska o wzrost 
konkurencyjności Poznania i regionu 
poprzez stwarzanie warunków służących 
przyciąganiu inwestorów.

Więcej informacji na stronie: pptp.pl.

Pomysły 
na przyszłość

SYSTEM 
KOORDYNACJI 
INWESTYCJI 
MIEJSKICH
Celem projektu jest koordynacja inwe-
stycji miejskich przy wykorzystaniu 
Systemu Informacji Przestrzennej oraz 
oprogramowania do modelowania 
ruchu. Takie rozwiązanie znacząco wpły-
nie na częstotliwość wymaganych robót 
i remontów na danym odcinku inwestycji.

W ramach działań docelowo ma powstać 
również „Mapa inwestycji” przeznaczo-
na do użytku mieszkańców, która będzie 
informowała o planowanych remontach 
i zmianach w ruchu drogowym.

Więcej informacji na stronie: pim.poznan.pl.

ROZWÓJ PPTP WRAZ ZE 
STWORZENIEM SYSTEMU 
WSPARCIA 
PRZEDSIĘBIORSTW
Projekt polega na rozbudowie Poznań- 
skiego Parku Przemysłowo-Techno-
logicznego o kolejny segment. Powstanie 
wielofunkcyjny obiekt biurowo-usługowy 
wraz z wyposażeniem multimedialnym 
i biurowym.

Projekt przyczyni się do wsparcia Instyt-
ucji Otoczenia Biznesu poprzez rozsze-
rzenie oferty o nowe powierzchnie 
biurowe dla inkubatora oraz dla firm 
o ugruntowanej pozycji na rynku.

Więcej informacji na stronie: wcwi.com.pl.
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12.2016:
(otwarcie) 
90 osób

2017:
4113 osób

2018:
4966 osób

Liczba osób korzystających z przestrzeni
coworkingowej Plus Jeden w okresie 
grudzień 2016-październik 2018



Troszczymy się o zielony 
potencjał Poznania. 
Rozwijając miasto, korzystamy 
z zasobów przyrody w sposób 
zrównoważony. Budujemy 
świadomość i wiedzę 
na temat ekologii Poznania.
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Z myślą o poprawie jakości powietrza 
sukcesywnie wymieniamy kopcące 
piece, budujemy domy pasywne, trwa-
ją też prace nad wdrożeniem systemów 
odzyskiwania ciepła z takich obiektów, 
jak serwerownie. Mamy coraz nowo-
cześniejszy, niskoemisyjny transport 
publiczny. Powinniśmy przekonać się 
do częstszej rezygnacji z samocho-
dów. W tym celu obok kampanii eduka-
cyjnych i mechanizmów finansowych 
potrzeba nam więcej nowoczesnych 
parkingów działających w systemie 
Park&Ride oraz coraz efektywniejszych 
rozwiązań organizacyjnych w ruchu 
miejskim.

Tak jak mieszkańc y innych miast , 
musimy skuteczniej radzić sobie ze 
śmieciami. Nie produkować nowych, 
a  istniejące wprowadzić do obiegu 
zamkniętego. Należy sortować coraz 
więcej odpadów, przetwarzać, przy-
wracać do ponownego użycia, a coraz 
mniej spalać. Pilnujmy się w tym zakre-
sie nawzajem. Korygujmy niewłaściwe 
zachowania, edukujmy!

Miasto to dynamiczny organizm. Poznań 
się wyludnia, jak niemal wszystkie 
miasta rozlewa na przedmieścia

Tymczasem mamy tu jeszcze sporo 
niewykorzystanej przestrzeni: Wolne Tory, 
Wyspa Północna Ostrowa Tumskiego – 
to obszary, w których możemy od pod- 
staw stworzyć atrakcyjne, nowoczesne 
i ekologiczne dzielnice. W istniejących 
osiedlach wprowadzamy poprawiające 
stan środowiska rozwiązania. Tak budu-
jemy nowoczesny, atrakcyjny i ekologicz-
ny Poznań, czyli nasze smart city

Założenia obszaru
• Dbamy o środowisko i ograniczamy zmiany klimatu.

• Rozwijamy błękitno-zieloną infrastrukturę, wdrażamy projekty 
poprawiające stan środowiska Poznania.

• Budujemy gospodarkę w obiegu zamkniętym – optymalnie 
wykorzystujemy dostępne zasoby miasta.

• Edukujemy!

Środowisko to otoczenie, o  k tóre 
musimy dbać. Musimy, bo nie prze-
niesiemy Poznania w  inne miejsce. 
Żyjemy w  mieście kompaktow ym, 
dobrze rozplanowanym, przyjaznym, 
zielonym. Poznań jako przestrzeń do 
życia ma mnóstwo atutów. Powinniśmy, 
w trosce o nas samych i o przyszłych 
poznaniaków,  dodawać ko le jne. 
Rozwaga i edukacja to słowa-klucze dla 
tego obszaru.

Nauka ciągle wprowadza w  ż ycie 
nowe, coraz bardziej przyjazne środo-
wisku rozwiązania. Żeby z nich korzy-
stać, powinniśmy wiedzieć jak. Musimy 
uczyć się, jak ograniczać ilość śmieci, 
co to jest retencja wody i jak gospo-
darować wodą w mieście, jakie rośliny 
wybierać do ogrodów, po co w mieście 
potrzebne są owady, że nieużytki to nie 
wysypiska, a po prostu miejskie łąki 
i dlaczego mamy problemy ze stanem 
powietrza?
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stanu jakości powietrza w Poznaniu. 
Dzięki stronie można poznać progno-
zę stężeń pyłów drobnych PM10 oraz 
wartości stężeń wszystkich zanieczysz-
czeń powietrza badanych na stacjach 
G łównego Inspek toratu Ochrony 
Środowiska dla Poznania na najbliższe 
trzy dni. Oprócz konkretnych, progno-
zowanych war tości stężeń pyłów, 
strona zawiera przydatne wskazów-
ki i porady. Dodatkowo znajdują się 
tam informacje dotyczące zwolnie-
nia z opłaty za komunikację publicz-
ną w strefie A w związku z bardzo złą 
jakością powietrza. Można także zapo-
znać się z zakazami wynikającymi z tzw. 
antysmogowej uchwały oraz skorzystać 
z mapy rozprzestrzeniania się zanie-
czyszczeń (pyłów PM10, ozonu i pyłów 
znad Sahary) na obszarze Europy.

Więcej informacji na stronie: poznan.pl/powietrze.

ECODRIVING 
BEZPIECZNEGO 
POZNANIA
„Ecodriving bezpiecznego Poznania” 
jest projektem realizowanym przez 
Miasto Poznań z inicjatywy Wydziału 
Ochrony Środowiska Urzędu Miasta 

Poznania. Jego nadrzędnym celem 
jest zmiana przyzwyczajeń i zacho-
wań poznańskich kierowców, służąca 
zmniejszeniu obciążenia środowiska, 
zmniejszeniu obciążenia kosztami 
eksploatacji pojazdu, a także zwięk-
szeniu bezpieczeństwa uczestników 
ruchu drogowego. Kierowcy stosują-
cy się do założeń ecodrivingu nie tylko 
przysłużą się poprawie stanu środowi-
ska w mieście, ale również zmniejszą 
potencjalne zagrożenie w ruchu miej-
skim dla innych użytkowników dróg.

Więcej informacji na stronie: poznan.pl/wos.

Realizowane 
projekty

POZNAŃ 
W PORZĄDKU

Wprowadziliśmy do powszechnego 
użytku aplikację webową i mobilną 
służącą do zgłaszania problemów zwią-
zanych z czystością w granicach admi-
nistracyjnych Poznania. Użytkownik ma 
możliwość dodania i śledzenia obsługi 
zgłoszenia zawierającego lokalizację 
problemu, jego kategorii, krótkiego 
opisu oraz zdjęcia. Zgłoszenia trafiają 
do Wydziału Gospodarki Komunalnej 
Urzędu Miasta Poznania, skąd kierowa-
ne są do jednostek odpowiedzialnych 
za utrzymanie czystości i porządku 

na danym terenie. Korzystanie z aplika-
cji jest darmowe.

Więcej informacji na stronie: porzadek.poznan.pl.

TRZYMAJ CIEPŁO

„Trzymaj ciepło” to program bezpłat-
nych dla mieszkańców badań termo-
wizyjnych budynków wraz z  akcją 
edukacyjno-informacyjną na rzecz działań 

i zachowań proekologicznych, realizo-
wanych zgodnie z zasadą „myśl global-
nie, działaj lokalnie”.

Więcej informacji na stronie: trzymajcieplo.pl

ATMOSFERA 
DLA POZNANIA

Usługa ATMOSFERA DLA POZNANIA 
została opracowana przez Wydział 
Ochrony Środowiska Urzędu Miasta 
Poznania. Dostarcza ona mieszkań-
com Poznania informacji na temat 
prognozowanego oraz rzeczywistego 

W latach 2009-2019 
przebadano 4804 domy 
jednorodzinne i 200 kamienic.

ŚRODOWISKO
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Pomysły 
na przyszłość

ZAGOSPODAROWANIE 
WÓD DESZCZOWYCH 
I ROZTOPOWYCH NA 
TERENIE POZNANIA
Planujemy podjęcie działań w celu 
opracowania założeń innowacyjne-
go systemu gospodarowania woda-
mi opadow ymi i  roztopow ymi na 
terenie miasta, w ykorzystującego 
nowoczesne technologie. Zakładamy 
stworzenie strategii gospodarowania 
wodami w ramach Miejskiego Systemu 
Odwodnienia (MSO), w ypracowa -
nie koncepcji zarządzania systemem, 
w tym założeń jego funkcjonowania, 
obsługi i monitoringu.

POZNAŃSKI 
KLASTER ENERGII

W 2018 roku podjęta została inicjaty-
wa utworzenia Poznańskiego Klastra 
Energii. Głównym celem rozwijania 
i funkcjonowania klastrów energii jest 
rozwój energetyki rozproszonej. Klastry 

swoją działalnością mogą poprawić 
bezpieczeństwo energetyczne w stop-
niu lokalnym, wzmacniają budżet 
powiatu lub gminy poprzez bilanso-
wanie wytwarzania i odbioru energii. 
Ponadto poprawiają jakość środowiska, 
stosując źródła energetyki odnawialnej.

Członkami klastrów energii mogą być 
m.in.: samorząd gminy lub powiatu, 
szkoły, uczelnie, instytuty badawczo-
-naukowe, lokalni odbiorcy i wytwórcy 
energii elektrycznej i ciepła, prosumen-
ci (czyli osoby jednocześnie produku-
jące i zużywające energię elektryczną 
i ciepło), operator lokalnego systemu 
dystrybucyjnego, do którego należą 
sieci dystrybucyjne, oraz lokalni przed-
siębiorcy, chcący włączyć się w rozwój 
klastra.

NOWOCZESNA 
PARTYCYPACJA 
PRZESTRZENNA
Zamierzamy stworzyć nowoczesny 
internetow y por tal par t ycypacyj -
ny oraz kanały informacyjne dostęp-
ne w mediach społecznościowych. 
Narzędzia te, dzięki połączeniu ankiety 
i forum internetowego z interaktywną 

mapą, posłużą m.in. do prowadzenia 
tzw. geoankiet i geodyskusji planistycz-
nych. Będzie można obejrzeć trójwy-
miarowe modele dzielnic, dzięki czemu 
informacje i konsultacje w zakresie 
projektowanych zmian będą łatwiejsze 
i bardziej zrozumiałe dla wszystkich 
zainteresowanych.

Real izacja tego projek tu poz woli 
również mieszkańcom, którzy z różnych 
względów nie mogą uczestnicz yć 
w tradycyjnych procesach konsulta-
cyjnych, na świadomy i czynny udział 
w konsultacjach społecznych dotyczą-
cych przestrzeni miasta.

Więcej informacji na stronie: mpu.pl.

POZNAŃ 
DLA PSZCZÓŁ

Celem tej inicjatywy jest stworzenie 
owadom zapylającym jak najlepszych 
warunków bytowania w mieście, ochro-
na miejskich pszczół i produkcja poznań-
skiego miodu. Sześć uli już stanęło 
przy parku Cytadela. Pomalowali je 
uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 83 
„Łejery”. A w kolorowej pasiece szybko 
zamieszkały pszczoły.

W miejscu letniego amfiteatru, blisko 
ul. Na Stoku, ma powstać miododajny 
ogród, ze specjalnymi roślinami i kaska-
dą wodną, który pomoże pszczołom 
przetrwać w warunkach miejskich. 
Pszczoły w zamian będą produkowały 

„Miód poznański” – w pełni naturalny, 
w 100% wyprodukowany na terenie 
miasta, bez jakichkolwiek dodatków, 
pozyskany tradycyjnie, ręczną pracą 
służb Zarządu Zieleni Miejskiej.

Więcej informacji na stronie: zzmpoznan.pl.

Według przeprowadzonych badań 
w parku Cytadela żyją aż 93 gatunki 
pszczół, w tym 8 objętych ochroną.

ŚRODOWISKO
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2017/2018
edycja 9:

500 budynków
jednorodzinnych

i 30 kamienic

2018/2019
edycja 10:

600 budynków
jednorodzinnych

i 30 kamienic

2016/2017
edycja 8:

500 budynków 
jednorodzinnych

i 20 kamienic

Liczba budynków objętych 
programem Trzymaj Ciepło
w latach 2016-2019



Tworzymy miasto wraz 
z mieszkańcami. Korzystamy 
z wysokiego poziomu 
kapitału społecznego 
i intelektualnego 
oraz z potencjału 
nowoczesnych technologii.
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Założenia obszaru
• Inicjatorami zmiany w mieście jesteśmy my, jego mieszkańcy. 
Wykorzystujemy nowoczesne technologie pozwalające 
odpowiedzialnie współdecydować i wdrażać zasady 
zrównoważonego rozwoju.

• Polepszamy jakość życia poprzez budowanie kapitału 
społecznego i intelektualnego.

• Dbamy o usprawnianie komunikacji i podnoszenie jakości dialogu 
społecznego.

• Tworzymy miasto razem.

Społeczność smart city to dialog, dzie-
lenie się wiedzą, pomysłami, przemy-
śleniami. To aktywni ludzie, którzy 
wykazują inicjatywę, współpracują.  
To ludzie uważnie słuchani.

W Poznaniu prowokujemy ludzi, by 
chciało im się chcieć. Przełamywanie 
braku wiary w sprawczość to żmud-
ny i wymagający konsekwencji proces. 
Poznaniac y sł yną z  konsek wencji 
i pracowitości. Stąd imponująca lista 

poznańskich dokonań, które od lat reali-
zujemy, a dziś możemy określić jako 
smart. Wśród takich działań są między 
innymi: Poznański Budżet Obywatelski, 
Centra Inicjatyw Lokalnych i prężnie 
funkcjonujące jednostki pomocnicze 
Miasta.

Wszystkie te aktywności mają wspólny 
mianownik: są nim ludzie, którzy chcą 
działać, potrafią mobilizować innych, 
zarażać pomysłami. Powstaje energia, 

dzięki której zmienia się lokalne otocze-
nie, sąsiedzi integrują się, przed domem 
staje ławka, udaje się stworzyć przejście 
dla pieszych, w miejscu, gdzie jest ono 
nam potrzebne, a po południu spoty-
kamy się, by pod okiem trenera razem 
poćwiczyć. To wszystko możemy zrobić 
i robimy. Jesteśmy liderem w dziedzi-
nie wspierania rozwoju rynku pracy w 
Poznaniu i Aglomeracji Poznańskiej oraz 
poprawy jakości kształcenia, szczegól-
nie zawodowego. Od wielu lat skutecz-
nie promujemy wiedzę o zawodach i 
szkolnictwie zawodowym, a kampa-
nia „Szacun dla zawodowców” jest już 
znana także poza granicami stolicy 
Wielkopolski.

Ugruntowaną pozycję mają w Poznaniu 
jednostki pomocnicze Miasta. To 
dobrze umocowana w strukturze miej-
skiej społeczność, która pokazuje, że 
najłatwiej i najskuteczniej rozwiązuje 
się problemy, jeśli jest się blisko nich 
na co dzień. Z filozofii „pracy dla ludzi” 
przechodzimy do „działania z  ludź-
mi”. Lokalnym, oddolnym działaczom 
potrzebne jest wsparcie. Nie tylko finan-
sowe. Przede wszystkim potrzebny jest 
łatwy dostęp do informacji. Potrzebne 
są miejsca, w których ludzie z inicjatywą 

i chęcią działania mogą się spotykać. 
Niezbędni są też pomocni i otwarci 
urzędnicy.

Chcemy, aby Poznań był miastem, 
o którym współdecydować będą wszy-
scy mieszkańcy. Jesteśmy przekonani, 
że technologia ułatwi nam prowadzenie 
powszechnej formy dialogu społecz-
nego i współrządzenia. Dziś buduje-
my dobre relacje i poczucie wspólnoty, 
podkreślając fakt, że jesteśmy tu i teraz 
razem i  łączy nas Poznań. Jesteśmy 
razem na plenerow ym koncercie, 
uczestniczymy w biegu ulicznym, meczu 
poznańskiej drużyny i w klubie osiedlo-
wym, razem świętujemy imieniny ulicy 
i zajadamy się rogalami. Nasza aktyw-
ność i zaangażowanie we wspólne spra-
wy wpływa na przyszłość nie tylko 
naszą, ale także tych, którzy kiedyś do 
nas dołączą. Dzięki temu na pytanie 
„jaki jest Poznań?” odpowiemy zgodnie, 
że to szczęśliwe miasto.

SPOŁECZNOŚĆ
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Realizowane 
projekty
BADAM

BaDaM , czyli Baza Danych Miasta 
Poznania, to projekt otwarcia zbiorów 
danych o mieście, które są prezen-
towane na dedykowanym portalu. 
Dane obejmują wskaźniki statystycz-
ne dotyczące wielu aspektów rozwo-
ju miasta. Portal przygotowaliśmy 
z myślą o mieszkańcach, przedsiębior-
cach, inwestorach, naukowcach, samo-
rządowcach, działaczach miejskich 
i wszystkich zainteresowanych, którzy 
poszukują danych o Poznaniu potrzeb-
nych do pracy lub poszerzania wiedzy. 
Z portalu można pobierać dane do 
dalszego wykorzystania.

Więcej informacji na stronie: www.badam.poznan.pl

CENTRA 
INICJATYW 
LOKALNYCH
CIL  to uruchomiony w  2016 roku 
program rea l izowany w  ramach 
otwartych konkursów ofert, polega-
jący na współpracy między samorzą-
dem a organizacjami pozarządowymi. 
Umożliwia on realizację przez grupy 
mieszkańców inicjatyw oddolnych, 
które są bezpośrednią odpowiedzią 
na potrzeby zgłaszane przez lokalne 
wspólnoty.

Założenia CIL:
• pobudzanie aktywności społecznej 
oraz tworzenie warunków do rozwoju 
wspólnot lokalnych;
• działania oparte na diagnozie środo-
wiska lokalnego, mapie zasobów 
i potrzeb;
• tworzenie kompleksowej oferty skie-
rowanej do określonej terytorialnie 
grupy docelowej;
• tworzenie przestrzeni sprzyjającej 
samoorganizacji i integracji mieszkańców.

Więcej informacji na stronie: poznan.pl/cil

POZNAŃSKI 
BUDŻET 
OBYWATELSKI
Poznański Budżet Oby watelski 
to platforma dedykowana konsulta-
cjom społecznym w sprawie części 
wydatków z budżetu Miasta Poznania. 
Jedną z najważniejszych funkcjonalno-
ści platformy jest możliwość wypełnie-
nia i złożenia elektronicznie formularza 
zgłoszeniowego dla projektu. 

Budżet obywatelski to przedsięwzię-
cie. W trakcie jego realizacji mieszkańcy 
lokalnej wspólnoty bezpośrednio decy-
dują o tym, jak rozdysponować część 
poznańskiego budżetu. Służy temu 
narzędzie, które pozwala zgłaszać, 
dyskutować i wdrażać w życie projekty 
na rzecz mieszkańców i miasta.

Więcej informacji na stronie: budzet.um.poznan.pl

CYRYL

Cy f rowe Rep oz y tor ium Lok a lne 
Poznań to uruchomiony w 2013 roku 
portal cyryl.poznan.pl, czyli miejskie 
muzeum wir tualne. Prezentowane 
są w  nim mater ia ł y gromadzone 
w poznańskich bibliotekach, muze-
ach, teatrach, galeriach, centrach 
kultury, zbiory Międzynarodowych 
Targów Poznańskich, PTPN, poznań-
skiego oddziału PAN, szkół i uczel-
ni.  Swoje archiwa przekaza ło do 
digitalizacji i publikacji kilkadziesiąt 
osób prywatnych. Na portalu można 
obejrzeć dziesiątki tysięcy fotogra-
fii, setki pocztówek i dawnych planów 
Poznania, prześledzić historię poznań-
skich zabytków i  insty tucji, posłu-
chać archiwalnych nagrań, obejrzeć 
spektakle teatralne, f ilmy i prezen-
tacje przedmiotów przestrzennych. 
Kolejne obiekty czekają na digitalizację 
i publikację.

Więcej informacji na stronie: cyryl.poznan.pl

SPOŁECZNOŚĆ

W 2019 roku oddano ponad 
68 tys. elektronicznych kart 
do głosowania. To najwięcej 
spośród wszystkich edycji 
Poznańskiego Budżetu 
Obywatelskiego.
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Pomysły 
na przyszłość
MAPA POTRZEB 
LOKALNYCH

Zależy nam, by poznawać (za pośred-
nictwem jednostek pomocniczych 
Miasta) potrzeby i problemy lokal-
nej społeczności. W tym celu planuje-
my przeprowadzanie elektronicznych 
konsultacji dotyczących obszaru całego 
miasta. Formularz będzie przedstawio-
ny poznaniakom w formie geoankie-
ty. Analiza zebranych w geoankietach 

danych pozwoli na utworzenie listy 
przedsięwzięć do realizacji ze środków 
przeznaczonych dla osiedli. Wyniki 
geoankiety przedstawiane będą na 
mapie miejskiej.

APLIKACJA 
POZNANIAKA

W Poznaniu mieszka, uczy się, studiu-
je i pracuje wiele osób, które nie są 
tutaj zameldowane na stałe z różnych 
powodów i nie rozliczają u nas podat-
ków. Chcemy to zmienić. Potrzebny 
jest do tego system zachęt i preferen-
cji, w wyniku których miasto oraz fakt 
rozliczania w nim podatku staną się 
atrakcyjne dla obecnych oraz przy-
szłych mieszkańców.

To kompleksowy program lojalnościo-
wy dla mieszkańców Poznania z dedy-
kowaną aplikacją umożliwiającą dostęp 
do informacji oraz nowoczesną komu-
nikację, także w czasie rzeczywistym.

Do już przyjętych ulg w komunikacji 
publicznej dojdą ulgi w takich obsza-
rach, jak kultura, sport i  rekreacja, 
wychowanie i oświata, zdrowie, usłu-
gi opiekuńcze. Umożliwią one także 

łatwiejszy dostęp do żłobków, przed-
szkoli, szkół i młodzieżowych domów 
kultury, obiektów sportowych, miejsc 
postojowych, systemu rowerów miej-
skich. Skorzystają z nich mieszkańcy – 
przedstawiciele różnych grup, w tym 
młodzież, seniorzy, rodziny, obcokra-
jowcy i wielu innych.

Na podstawie zawieranych z Miastem 
porozumień do Programu będą mogli 
przystępować zewnętrzni partnerzy, 
w tym podmioty prywatne, świadczą-
cy usługi, takie jak: gastronomia, szkoły 
językowe, kina, sklepy. 

W przyszłości Aplikacja Poznaniaka ma 
połączyć i udostępniać w jednym miej-
scu funkcje wielu prezentowanych dziś 
pomysłów smart.

SPORT 
W POZNANIU

Planujemy stworzenie strony interne-
towej i aplikacji, która ułatwi miesz-
kańcom prowadzenie ak t y wnego, 
sportowego trybu życia. Dzięki aplika-
cji można będzie rezerwować boiska 
Orlik lub inny sportowy obiekt miej-
ski, a jednocześnie sprawdzić, ile osób 
korzysta obecnie z konkretnego obiek-
tu. Możliwy też będzie zakup biletów 
wstępu do różnych obiektów sportowo-
-rekreacyjnych dostępnych w Poznaniu. 
Udostępniona będzie też wyszuki-
warka miejsc, w których mieszkańcy 
mogą uczęszczać na treningi w wybra-
nych dyscyplinach. Chętni do trenin-
gu w danej dyscyplinie będą mogli 
wyszukać ją za pomocą odpowiedniej 
ikony oznaczonej na mapie; jeśli np. 
rodzice chcą zapisać swoje dziecko na 
judo, wybierają tę dyscyplinę w aplika-
cji i na mapie pokazują się lokalizacje, 
w których klubach sportowych prowa-
dzone są zajęcia z tego obszaru.

Więcej informacji na stronie: poznan.pl/sport

SPOŁECZNOŚĆ
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4948 2016 
edycja PBO17

234

2017 
edycja PBO18

325

2018 
edycja PBO19

425

Liczba projektów zgłoszonych 
w Poznańskim Budżecie Obywatelskim
w latach 2016-2019



Rozwijamy nowoczesny, 
ekologiczny i zintegrowany 
transport, pozwalający 
na sprawne poruszanie się 
po mieście i aglomeracji.
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Założenia obszaru
• Stawiamy na dynamicznie rozwijającą się komunikację 
miejską integrującą wiele środków transportu.

• Chcemy, aby generowane przez jednostki dane 
miały realny wpływ na jakość świadczonych usług 
transportowych i informacyjnych.

• Zależy nam na nowoczesnym i inteligentnym transporcie, 
który na stałe będzie wpisany w struktury miasta 
i świadomość mieszkańców.

• Smart Mobilność to mobilność wieloplatformowa.

Sprawna, wygodna, nowoczesna, zinte-
growana i ciągle rozwijająca się sieć 
połączeń komunikacyjnych jest moto-
rem poznańskiego modelu smart city. 
Mobilność to ruch. Ruch to życie. Miasto 
mobilne to miasto tętniące życiem.

Od lat nieustannie rozwijamy komuni-
kację miejską. Budujemy nowe i remon-
tujemy istniejące trasy. Inwestujemy 
w tabor. Ciche, zielone, wydzielone 
torowiska, bus-pasy, ścieżki i stacje 
rowerowe, dwukierunkowe tramwa-
je, hybrydowe autobusy, carsharing, 
rowery miejskie – to wszystko jest już 
poznańską codziennością. Dzięki tym 
rozwiązaniom skracamy czas prze-
jazdu, podnosimy komfort podró -
ży, zmniejszamy nasz ślad węglowy. 
Usprawniamy rozwiązania komunika-
cyjne, aby jak najwięcej poznaniaków 
wybierało transport publiczny.

Coraz popularniejsze stają się aplikacje 
mobilne, dzięki którym możemy kupić 
bilety, sprawdzić czas przejazdu, unikać 
korków, wynająć rower i opłacić parko-
wanie. Aplikacji ułatwiających porusza-
nie się po Poznaniu, adresowanych do 
rozmaitych grup odbiorców, spodzie-
wamy się więcej. Miasto udostępniło 
twórcom aplikacji platformę otwartych 
danych, na której znajdują się informa-
cje o rozkładach jazdy, dane dotyczą-
ce miejsc na parkingach buforowych 
oraz typu „Parkuj i Jedź”, a także dane 
o rzeczywistym położeniu pojazdów 
komunikacji miejskiej. Od 2019 roku 
Poznań udostępnia dane opisujące 
cechy poszczególnych pojazdów kursu-
jących na liniach Zarządu Transportu 
Miejskiego (ZTM). Znamy numer boczny 
kursującego pojazdu, wiemy, czy jest on 
niskopodłogowy, częściowo niskopod-
łogowy, czy jest wyposażony w rampę, 
klimatyzację, system zapowiedzi głoso-
wych, biletomat, ładowarkę USB oraz 
czy znajduje się w nim miejsce do prze-
wożenia rowerów. Dzięki najnowszym 
danym deweloperzy aplikacji będą 
mogli stworzyć np. narzędzie pozwala-
jące na podgląd aktualnej pozycji tram-
wajów i autobusów.

Inteligentne miasto z myślą o mieszkań-
cach zbiera, zarządza i udostępnia dane 
po to, aby każdy mógł z nich swobod-
nie korzystać. Na przykład dewelope-
rzy do tworzenia serwisów i aplikacji 
ułatwiających mieszkańcom codzien-
ne wybory, dotyczące chociażby środ-
ka transportu. Nowoczesne narzędzia 
w postaci aplikacji czy serwisów stają 
się pośrednikami informacji między 
miastem a mieszkańcami, dostarcza-
jąc łatwo dostępnej i użytecznej wiedzy 
o mieście. Dzięki otwartym danym 
powstaje coraz więcej nowoczesnych 
usług.

W Poznaniu rozwijamy system tablic 
informacji pasażerskiej (TIP). W wiatach 
przystankowych wdrażamy tagi NFC 
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jako uzupełnienie papierowych rozkła-
dów jazdy. To rozwiązanie zostało 
zauważone i docenione przez kapitułę 
Stowarzyszenia „Miasta w Internecie”, 
która przyznała Poznaniowi nagro-
dę „Innowacyjne odkrycie roku 2019”. 
W niedalekiej przyszłości zrezygnujemy 
z drukowanych rozkładów jazdy w pojaz-
dach i na przystankach. Stawiamy na 
tzw. Internet rzeczy i aktualizowane 
online, łatwo dostępne informacje dla 
pasażerów.

Rozwój technologiczny umożliwia reali-
zację najśmielszych pomysłów. Takich, 
jak choćby wprowadzenie publicznych 
pojazdów autonomicznych, wielopo-
ziomowe, zautomatyzowane parkingi 

buforowe, coraz lepiej funkcjonujące 
aplikacje usprawniające ruch uliczny, 
taksówki miejskie w cenie biletu, moni-
toring i  regulacja natężenia ruchu 
w centrum. Poznań od momentu wdro-
żenia systemu PEKA stał się prekurso-
rem dla miast smart city, co uprawnia 
nas do tworzenia oraz wprowadzania 
rozwiązań skutecznych i wydajnych, 
skrojonych na miarę dzisiejszych i przy-
szłych potrzeb poznaniaków i Poznania.

Realizowane 
projekty
ROZKŁADY GTFS-RT

Projekt oparty został na pozyskaniu 
danych z narzędzi, którymi posługu-
je się ZTM w codziennej organizacji 
ruchu komunikacji miejskiej w Poznaniu 
i  aglomeracji poznańskiej. Zarząd 
Transportu Miejskiego podjął próbę 
samodzielnego pozyskania strumieni 
danych na szynach ESB, z baz syste-
mów rozkładowych czy z autokompu-
terów zainstalowanych w pojazdach. 

Na tej podstawie mogą być tworzone 
interaktywne mapy poruszających się 
pojazdów, narzędzia analityczne służą-
ce do rozliczeń między operatorami 
i wiele innych. Cały projekt, tj. dostęp 
do danych, ich format oraz dokumen-
tacja, ma charakter danych otwartych 
i wystandaryzowanych według wytycz-
nych Google.

Więcej informacji na stronie: 

ztm.poznan.pl/pl/dla-deweloperow.

PEKA – POZNAŃSKA 
ELEKTRONICZNA 
KARTA AGLOMERACYJNA
Celem projektu jest ujednolicenie syste-
mu płatności za przejazd świadczony 
przez różnych, niezależnych przewoźni-
ków działających na obszarze Poznania 
i powiatu poznańskiego, co ułatwia 
korzystanie z transportu zbiorowego 
oraz zwiększa jego dostępność.

System PEKA daje możliwość jedno-
czesnego funkcjonowania kilku biletów 
komunikacyjnych. Pozwala to pasaże-
rom korzystającym z wielu przewoźni-
ków na posiadanie biletów okresowych 
oraz tPortmonetki na jednej karcie. 
tPortmonetka umożliwia opłacenie 
faktycznie przejechanych przystanków 
podczas wybranej trasy.

Więcej informacji na stronie: peka.poznan.pl.

PARK&RIDE 
ETAP I

Lokalizacja (w pobliżu przystanku PST 
Szymanowskiego) pozwala na sprawną 
i wygodną przesiadkę na szybki tramwaj. 
Przyjedź! Zaparkuj! Przesiądź się! Dojedź 
do centrum bez stania w korku i poszuki-
wania miejsc parkingowych. Jeśli płacisz 
za parking, jeździsz transportem publicz-
nym za darmo na podstawie dowodu 
wjazdu. Masz sieciówkę? Zostawiasz 
auto na parkingu za darmo!

Parking wyposażony jest w automatycz-
ną kasę biletową, kamery umożliwiające 
rozpoznawanie numerów rejestracyj-
nych pojazdów, terminale – wjazdowy 
i wyjazdowy, oraz elektroniczne tablice 
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informujące m.in. o liczbie wolnych 
miejsc oraz tablice informacji pasażer-
skiej. Teren jest oświetlony i monitoro-
wany. System parkingowy zintegrowany 
jest z Poznańską Elektroniczną Kartą 
Aglomeracyjną (PEKA).

Głównym celem projektu jest zwięk-
szenie udziału transportu publiczne-
go w przewozach osób i tym samym 
zmniejszenie niekorzystnej relacji 
podziału zadań przewozowych. Projekt 
ma charakter ponadlokalny, aglomera-
cyjny – jest kierowany m.in. do miesz-
kańców powiatu poznańskiego, którzy 
dojeżdżają do miasta samochodami.

Więcej informacji na stronie: ztm.poznan.pl.

Pomysły 
na przyszłość
E-INK

Chcemy wykorzystać technologię e-ink 
do wyświetlania rozkładów jazdy. Na tym 
nowatorskim nośniku prezentowana 
jest dynamiczna informacja pasażerska, 
schematy komunikacyjne czy tabliczki 
rozkładowe. Mając na uwadze nieustan-
nie rozwijającą się technologię e-papie-
ru, duże zainteresowanie tym rynkiem 
przez kolejne podmioty oraz spadają-
cą cenę rozwiązania, Poznań już teraz 
chce zadbać o jej wprowadzenie. Takie 
rozwiązanie to nie tylko promocja miasta, 
dostarczanie nowego kanału informa-
cyjnego, ale również znaczny wpływ na 
ekologię oraz możliwość redukcji kosz-
tów. W mieście i aglomeracji rozkłady 
jazdy zmieniają się bardzo dynamicznie 
– nawet co drugi dzień – z powodu m.in. 
prowadzenia planowanych inwesty-
cji, ale również nieplanowanych awarii. 
W większości tych przypadków koniecz-
ne jest przekazanie dyspozycji do opera-
tora, by ten na przystankach umieścił 
nowe, papierowe tabliczki rozkładowe 
we wskazanych lokalizacjach. Mamy na 
uwadze to, jak duży koszt generują tego 

typu działania, w jakim czasie jesteśmy 
w stanie dotrzeć z informacją do pasa-
żerów, czy jaki ślad węglowy pozostawia-
ją służby operatora. Wskazane jest więc 
zapoczątkowanie procesu uzupełnia-
nia lub całkowitego wycofania istniejącej 
informacji papierowej na rzecz ekolo-
gicznych systemów elektronicznych. 
Zamieszczanie informacji na wybranym 
przystanku wyposażonym w informację 
LED, LCD czy e-ink będzie o wiele szybsze 
i tańsze. Jeden operator poprzez kliknięcie 
w ułamku sekundy umieści rozkład jazdy 
czy informację o zmianach trasy, które 
nie tylko dotrą natychmiast na wskazane 
przystanki, ale również do kieszeni użyt-
kowników przez ich urządzenia mobilne.

MOBILNA PEKA

Zakłada się, że aplet PEK A zostanie 
przeniesiony na telefon przy zacho-
waniu wszystkich jego funkcji oraz 
zabezpieczeń/szyfrowań tożsamych 
z zastosowanymi w wersji kartowej. 
Zakładana jest również obsługa aple-
tu mobilnego w urządzeniach peryfe-
ryjnych na zasadach nieodbiegających 
znacząco od mających zastosowa -
nie w przypadku karty plastikowej, 
a co za tym idzie – brak konieczności 

mody f ikacj i  oprogramowania cz y 
struktury tychże urządzeń.

Zostanie przeprowadzona analiza tech-
nicznych uwarunkowań przeniesienia 
apletu PEKA ze środowiska karty inteli-
gentnej ( JAVA C) do środowisksystemu 
Android (wersja minimum 6.0) wyko-
rzystujących maszynę wirtualną JAVA. 
Analiza będzie uwzględniała możliwość 
wykorzystania protokołu NFC – komu-
nikacji bliskiego zasięgu.

STRATEGIA 
ELEKTROMOBILNOŚCI

Podstawowym celem opracowania stra-
tegii rozwoju elektromobilności jest 
stworzenie warunków do jej rozwoju 
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w  mieście m.in. poprzez adaptację 
istniejącej infrastruktury oraz inne dzia-
łania dostosowawcze, mające na celu 
poprawę jej funkcjonowania oraz rozwój 
rynku pojazdów niskoemisyjnych (w tym 
głównie elektrycznych). Dokument stra-
tegiczny wskaże kierunki polityki Miasta 
w zakresie rozwoju elektromobilności 
– carsharing, stacje ładowania, pojaz-
dy miejskie oraz realizujące zadania 
publiczne, wykorzystywanie alternatyw-
nych źródeł energii oraz wykorzystywa-
nie powtórne baterii elektrycznych.

PARK&RIDE ETAP II

Przedmiotem projektu jest budowa 
systemu niezależnie funkcjonujących 
obiektów parkingowych typu „Parkuj 
i Jedź” (Park&Ride) w następujących 
lokalizacjach:

• w rejonie ulic św. Michała, Warszawskiej 
i Świętojańskiej (Parking-św. Michała),

• w rejonie przystanku kolejowego Poznań 
Strzeszyn ograniczonego od północy  
ul. Biskupińską (Parking-Strzeszyn),

• w rejonie ulic Hetmańskiej, Starołęckiej 
i Wagrowskiej (parking w formie zato-
ki parkingowej – dalej zwany Parking – 
rondo Starołęka).

W wyniku realizacji projektu powstaną 
trzy Zintegrowane Węzły Przesiadkowe 
(ZWP) umożliwiające dogodną zmianę 
środka transportu. ZWP będą łączyć 
transport kolejowy, autobusowy, tramwa-
jowy, samochodowy, motocyklowy, rowe-
rowy i pieszy. Projekt zakłada budowę 
nowych utwardzonych nawierzchni 
placów/zatok parkingowych o łącznej 
pojemności 207 miejsc postojowych, 
w  tym 10 miejsc dla użytkowników 
niepełnosprawnych.

W ramach realizacji II etapu Park&Ride 
dla każdej lokalizacji wykonane zostaną 
następujące zadania: rozbiórki i prace 
przygotowawcze, ułożenie nawierzchni, 
kanalizacja teletechniczna, ogrodzenie, 
wykonanie bramownicy, oświetlenie, 
monitoring wizyjny, mała architektura, 
tablica informacyjna (informacja pasażer-
ska), drogowskazy, zestaw naprawczy dla 
rowerów, zadaszenie dla rowerów, zieleń, 
stojaki na rowery, przyłącze sanitarne 
i wodociągowe, przyłącze kanalizacji desz-
czowej, przyłącze elektryczne.

MODEL RUCHU (BIG DATA) 
I ROZWÓJ POTENCJAŁU ITS

Dane o  ruchu pojazdów na terenie 
miasta gromadzone są przez inteli- 
gentny system transportowy (ITS). Sieć 
istniejących obecnie rejestratorów, 
które umożliwiają wykrycie i identyfika-
cję pojazdów, powinna być stopniowo 
uzupełniana, by w przyszłości pozwo-
lić na uzyskanie pełnego obrazu natę-
żenia ruchu drogowego w Poznaniu. 
Miasto posiada również dane o rzeczy-
wistym położeniu pojazdów komunika-
cji zbiorowej. Wiedza pochodząca z tych 
źródeł powinna być wykorzystywana 
do tworzenia analiz, prognoz oraz aktu-
alizacji modelu ruchu. Naturalną konse-
kwencją prowadzenia badań i analiz oraz 
zarządzania ruchem może być aplikacja 
mobilna, która będzie informować miesz-
kańców o kolizjach, zakorkowaniu ulic 
oraz wskazywać możliwą drogę ominię-
cia utrudnień komunikacyjnych.

5958 2016
388 000

2017
1 058 000

2018
1 650 000

Liczba rowerów wypożyczonych 
w Poznańskim Rowerze Miejskim
w latach 2016-2018



Zarządzamy danymi 
w sposób bezpieczny 
i spójny. Usprawniamy 
procesy administracyjne. 
Wykonujemy zadania miasta, 
wykorzystując potencjał 
systemów informatycznych.
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Zakup szkolnych ławek, organiza -
cja wieców, rejestracja samochodu, 
zawody sportowe, porządek na ulicy, 
pozwolenie na budowę – to wszystko 
są sprawy urzędowe. Z każdą z nich 
wiąże się cały proces obwarowanych 
prawnie procedur i decyzji. W każdej 
sprawie ważną rolę odgrywa czas. 
Każda sprawa to rosnące tomy doku-
mentów, które musimy archiwizować 
i w razie potrzeby łatwo udostępniać. 
W Urzędzie Miasta Poznania takich 
spraw są tysiące. I mimo rosnącej licz-
by działań nasza miejska, urzędnicza 
maszyna funkcjonuje. Dzięki cyfryzacji 
funkcjonuje coraz sprawniej.

Załatwianie spraw urzędowych online 
jest szybkie, wygodne i przede wszyst-
kim bezpieczne. Nadajemy bieg spra-
wie, nie ruszając się z domu. I nawet 
jeśli mamy problem np. z wypełnieniem 
formularzy, to możemy liczyć na wspar-
cie telefoniczne urzędników z Biura 
Poznań Kontakt.

Dane cyfrowe możemy nieporównywal-
nie sprawniej wykorzystywać do bieżą-
cych analiz. Smart city Poznań pozwala 
na przepływ i integrację danych w różnych 
dziedzinach. Szybkie zestawienie infor-
macji pozwala optymalnie zarządzać 
praktycznie każdą dziedziną. Możemy na 
przykład efektywnie koordynować ruch 
uliczny, analizując strumienie pieszych 
i pojazdów. Dzięki aktualizowanym tabli-
com informacyjnym na przystankach 
wiemy, ile czasu poczekamy na tramwaj. 
W  ideę smart city wpisuje się także 
d o s ko n a l e  M o d e l  3 D  Poz n a n i a . 
Trójwymiarowa, cyfro-wa makieta miasta 
to bezpieczny poligon doświadczalny dla 
przygotowywanych zmian w zabudowie 
i środowisku.

W obszarze Cyfrowe Miasto bardzo 
ważne jest bezpieczeństwo groma-
dzonych danych. Bezpieczne dane 
nie oznaczają jednak ich zamknię -
cia. W Poznaniu udostępniamy odpo-
wiednio przygotowane dane firmom 
zewnętrznym tworzącym aplikacje, 
z których korzystamy na co dzień my 
i nasi goście. Inteligentne miasto wyko-
rzystuje bowiem cyfryzację do poprawy 
jakości życia mieszkańców.

Realizowane 
projekty

MODEL 3D MIASTA 
POZNANIA

Model 3D umożliwia skonstruowanie 
trójwymiarowych wizualizacji: obiek-
tów miejskich, ukształtowania terenu 
miasta, roślinności i zjawisk przestrzen-
nych, a także pozwala na tworzenie 
wieloaspektowych analiz 3D (wykorzy-
stywanych np. w urbanistyce, akusty-
ce, badaniu jakości powietrza). Model 
może być na bieżąco uaktualniany, 
m.in. w sytuacjach takich, jak budo-
wa, przebudowa, wyburzanie budyn-
ków. W Modelu 3D prezentowana jest 
także roślinność (chmura punktów 
LIDAR), a docelowo będą także drogowe 
obiekty inżynierskie (mosty, wiadukty). 
Obecnie znajdują się w nim dane obej-
mujące 108 tys. budynków i ponad 3 
mld punktów LIDAR. Dostęp do Modelu 
3D jest możliwy poprzez przeglądarkę 
internetową na urządzeniach stacjonar-
nych i mobilnych. Oprócz przeglądania 
użytkownik ma możliwość samodzielne-
go rysowania obiektów, filtrowania ich 
po dowolnym atrybucie, prowadzenia 
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Założenia obszaru
• Dane i fakty o mieście przetwarzamy w uporządkowany sposób.

• Udostępniamy surowe i przetworzone dane zgodnie z potrzebami 
instytucjonalnymi i biznesowymi.

• Sukcesywnie zwiększamy dostępność usług publicznych online.

• Procesy decyzyjne optymalizujemy dzięki zwiększaniu 
poziomu wykorzystania danych, automatyzacji i integracji 
systemów oraz polityce otwartych danych.



analizy zacienienia, pobierania modelu 
do pliku PDF oraz pobierania wektoro-
wych modeli budynków w formatach 
zgodnych z przyjętymi standardami 
(SHPZ, KMZ, DXF, DWG, CityGml, SKP).

Głównym celem Modelu 3D jest zapew-
nienie mieszkańcom, inwestorom, 
architektom, urbanistom oraz urzęd-
nikom łatwego dostępu do danych 
przestrzennych i związanych z nimi 

usług; stały monitoring zmian krajo-
brazu i panoramy miasta; wspoma-
ganie planowania przestrzennego; 
wsparcie procesów rewitalizacyjnych, 
konsultacji społecznych i zarządzania 
kryzysowego.

Więcej informacji na stronie:  

sip.poznan.pl/model3d

SYSTEM OTWARTEGO 
DOSTĘPU DO INFORMACJI 
I DANYCH MIASTA
To działający w Miejskim Informatorze 
Multimedialnym (MIM) system infor-
macji umożliwiając y automat ycz-
ne pobieranie danych w formatach 
dostępnych dla programistów tworzą-
cych aplikacje internetowe i implemen-
towanie ich w zewnętrznych serwisach 
informacyjno-usługowych. Otwarte 
API (ang. Application Programming 
Interface) udostępnia zasoby MIM 
www.poznan.pl (treść i usługi), BIP 
www.bip.poznan.pl (treść) oraz SIP 
– System Informacji Przestrzennej 
(dane przestrzenne). Dane są wyko-
rzystywane w ogólnodostępnych apli-
kacjach. Niektóre z  nich powstały 
z inicjatywy Miasta, w organizowanych 

hackathonach czy konkursach dla 
programistów (organizowanych we 
współpracy Miasta Poznania i  f irm 
zewnętrznych).

E-ADMINISTRACJA

E-administracja pomyślana została 
jako sposób na załatwianie spraw urzę-
dowych online. Umożliwia ona zdalne 
załatwienie spraw urzędowych doty-
czących na przykład wydania duplikatu 
decyzji o wykreśleniu z ewidencji dzia-
łalności gospodarczej, składanie dekla-
racji podatkowych, w tym dotyczących 
podatku od środków transportowych, 
sprawdzenie terminów odbioru dowo-
dów rejestracyjnych i wtórników tablic 
rejestracyjnych oraz sprawdzenie stanu 
realizacji wniosków o wymianę prawa 
jazdy, wydanie dowodu rejestracyjne-
go czy wyrejestrowanie pojazdu.

Elektroniczny system rezerwacji wizyt 
w Urzędzie Miasta Poznania umożli-
wia wyznaczenie spotkania oraz spraw-
dzenie aktualnej kolejki oczekujących. 
Potwierdzenie umówionej daty i godzi-
ny wizyty jest wysyłane do klientów za 
pomocą SMS-a.

W 2018 roku nastąpi ła integracja 
skrzynki ePUAP z wewnętrznym syste-
mem obiegu dokumentów. Głównym 
celem przedsięwzięcia było usprawnie-
nie procesu obsługi pism wpływających 
drogą elektroniczną do Urzędu Miasta 
Poznania. Obsługa dokumentu i sprawy 
odbywa się teraz w jednym systemie. 
Wnioski mieszkańców szybciej trafiają 
do właściwego biura/wydziału, a w razie 
konieczności są przesyłane zgodnie 
z właściwością do miejskiej jednostki 
organizacyjnej. Taka organizacja pracy 
jest zdecydowanie mniej czasochłonna.

CYFROWE MIASTO

Ogólna liczba użytkowników 
e-usług Miasta Poznania
w 2018 roku wyniosła blisko
764,4 tys.

Model 3D obejmuje cały 
obszar Poznania, czyli 
262 km2 powierzchni miasta 
i blisko 100 tys. budynków.
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Pomysły 
na przyszłość
ANALIZY 
ŚRODOWISKOWE 
W MODELU 3D
Projekt polega na uzyskaniu tak komplet-
nej bazy informacyjnej w Modelu 3D 
Miasta Poznania, aby możliwe było 
prowadzenie automatycznych analiz 
środowiskowych. Wspomogłoby to 
proces wydawania decyzji o wycinkach 
drzew, odpadach, pozwoleń wodno-
-prawnych oraz zezwoleń.

ELEKTRONICZNE 
ZARZĄDZANIE 
DOKUMENTACJĄ
To system elektronicznego zarządzania 
dokumentacją umożliwiający wykony-
wanie czynności kancelaryjnych, doku-
mentowanie przebiegu załatwiania 
spraw oraz gromadzenie i tworzenie 
dokumentów w formie elektronicznej. 
Docelowo planowane jest stworze-
nie w pełni elektronicznego systemu 
zarządzania dokumentami w Urzędzie 
i miejskich jednostkach organizacyj-
nych. Wprowadzenie takiego systemu 

pozwoli na szybszy obieg korespon-
dencji w mieście, jak również umożliwi 
otwarcie na usługi cyfrowe i potrzeby 
e-mieszkańca.

METROPOLITARNY SIP

Czyli inaczej harmonizacja danych i inte-
gracja zasobów bazodanowych całej 
metropolii poznańskiej w ramach syste-
mu informacji przestrzennej. System 
zapewniłby obywatelom, przedsię-
biorcom, jednostkom publicznym 
i prywatnym dostęp do aktualnych 
i wiarygodnych danych przestrzennych 
z obszaru metropolii. Dane prezento-
wane byłyby w postaci interaktywnych 
map. Dzięki interoperacyjności wysta-
wianych usług danych przestrzennych, 
tj. usług wyszukiwania, przeglądania 
i pobierania, system spełniałby wymo-
gi Dyrektywy INSPIRE, a tym samym 

pozwalałby na integrację informacji 
przestrzennej na poziomie krajowym 
i europejskim, a także z innymi systema-
mi opartymi na e-usługach.

CYFRYZACJA 
PROCESU 
INWESTYCYJNEGO
BIM (ang. Building Information Modeling) 
to koncepcja, która zrewolucjonizowa-
ła podejście do projektowania, realiza-
cji inwestycji i zarządzania budynkiem. 
BIM umożliwia ciągły i natychmiastowy 
dostęp do informacji o projekcie, jego 
kosztach i harmonogramach. Upraszcza 
proces projektowy poprzez możli-
wość testowania w świecie wirtualnym 
rozmaitych wariantów i schematów. 
Wyniki testów są spójne i wiarygod-
ne dzięki coraz lepszemu odzwiercie-
dleniu rzeczywistości poprzez jeden 
cyfrowy model, który może być wyko-
rzystywany do podejmowania decy-
zji projektowych, opracowania spójnej 
dokumentacji budowlanej oraz analiz 
zyskowności i szacowania kosztów inwe-
stycji, a docelowo także do zarządza-
nia obiektem. Dzięki pracy na jednym 
modelu firmy zaangażowane w projek-
towanie, budowanie i  zarządzanie 

budynkiem mogą znacząco zwiększyć 
swoją efektywność i zredukować liczbę 
błędów powstających w całym procesie 
tworzenia dokumentacji. Cyfrowe dane 
projektowe w połączeniu z innowacyjną 
technologią parametrycznego modelo-
wania informacji dają znaczące korzyści 
w porównaniu z tradycyjnymi metodami 
projektowania i budowania.

CYFROWE MIASTO
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Wdrażanie
Modelu Smart City
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Liczba pism przychodzących przez ePUAP
w latach 2018-2019



Szkolenie i podnoszenie 
umiejętności pracowników 
Urzędu Miasta Poznania
W 2018 r. poznańscy urzędnicy skorzy-
stali blisko 3,3 tys. razy z różnych form 
podnoszenia kwalifikacji. Na platformie 
e-learningowej Urząd Miasta Poznania 
w  2018 roku przeprowadził kursy, 
w których udział wzięło ponad 1,6 tys. 
pracowników.

„Lider zmian w mieście”

W  2018 r. na Uniwersy tecie SWPS 
w  Poznaniu uruchomiony zos t a ł 
program studiów dla urzędników i osób 
działających na rzecz rozwoju miasta – 
„Lider zmian w mieście”. Celem studiów 
„Lider zmian w mieście” jest wzmoc-
nienie kadry, która dzięki kreatywnym 
narzędziom będzie mogła realizować 
wizję i cele Strategii Rozwoju Miasta 

Poznania oraz pozostałych programów 
sektorowych. Studia znoszą stereotyp 
podziału na urzędnika i „petentów” 
– urzędnik 2.0 to partner otwarty na 
zmiany i innowacje.

POLITYKA 
OTWARTYCH DANYCH

Miasto Poznań wspiera udostępnianie 
otwartych danych publicznych i aktyw-
nie włącza się w kreowanie rozwiązań 
dla inteligentnego zarządzania przestrze-
nią miejską. Miasto należy do międzyna-
rodowego stowarzyszenia Open & Agile 
Smart Cities, którego celem jest wymia-
na doświadczeń i  dobrych praktyk 
w zakresie wykorzystywania otwartych 
danych i budowy innowacyjnych rozwią-
zań dla Inteligentnego Miasta (smart 
city), w szczególności poprzez udział 
w głównym nurcie przemian technolo-
giczno-cywilizacyjnych kształtujących 
i definiujących rozwój środowisk miej-
skich. Podejmowane działania służą m.in. 
lepszemu zarządzaniu organizmem miej-
skim i mają przynieść korzyści nie tylko 
miejskim jednostkom, ale także podmio-
tom zewnętrznym i mieszkańcom.

WDRAŻANIE MODELU SMART CITY

Kolejne kroki

Plany mamy ambitne ale bardzo realne. Wiemy nie tylko to, 
co chcemy w niedalekiej przyszłości zrobić, ale także jak to 
możemy osiągnąć. Wdrażanie poznańskiego modelu smart city 
opieramy na ludziach. Efekt będzie sumą między innymi naszych 
umiejętności, wiedzy i jakości pracy. Do tego ważne są: rozwój 
kompetycji, innowacyjność, kreatywność, przeciwdziałanie 
wykluczeniu cyfrowemu, adaptacja do zmian i bieżąca ewaluacja. 
Elementami, bez których nie uda się zrobić nawet jednego kroku  
na drodze Poznania w kierunku smart city, są współpraca 
i integracja. Na szczęście w tym jesteśmy naprawdę dobrzy!

URZĘDNIK 2.0

A by wdraż anie  koncepc j i  smar t 
city mogło odbywać się we wszyst-
kich obszarach, konieczny jest part-
ner otwarty na zmiany i innowacje. 
W Poznaniu stawiamy na edukację 
i wspieranie innowacyjności pracow-
ników Miasta:

Wspieranie inicjatyw 
pracowniczych w Urzędzie 
Miasta Poznania
Głównym celem programu„Wspie -
ranie Inicjatyw Pracowników” (WIP) 
jest wykorzystywanie kreatywności 
i innowacyjności pracowników Urzędu 
Miasta Poznania i miejskich jednostek 
organizacyjnych.
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Wytyczne dotyczące standardów inte-
roperacyjności i standardów otwartości 
danych zostały zawarte w zarządzeniu 
Prezydenta Miasta Poznania w sprawie 
Polityki Otwartych Danych na terenie 
miasta Poznania.

PRZECIWDZIAŁANIE 
WYKLUCZENIU 
CYFROWEMU
Miasto Poznań prowadzi prace zwią-
zane z projektem zwalczania nierów-
ności w dostępie do informacji pn. 
„Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfro-
wemu”, którego celem jest zapew-
nienie dostępu do internetu trzem 
tysiącom najuboższych gospodarstw 
domowych. Projekt adresowany jest 
do osób i rodzin w Poznaniu spełnia-
jących kryterium dochodowe upoważ-
niające do wsparcia w ramach pomocy 
społecznej lub świadczeń rodzinnych, 

do osób niepełnosprawnych ze znacz-
nym i umiarkowanym stopniem niepeł-
nosprawności oraz do dzieci i młodzieży 
uczącej się, uprawnionej do uzyska-
nia stypendiów socjalnych, do rodzin 
zastępczych, rodzinnych domów dziecka 
oraz samotnych rodziców, którzy speł-
niają kryterium dochodowe upoważ-
niające do korzystania ze świadczeń 
funduszu alimentacyjnego.

METODYKA 
AGILE

Agile to sposób myślenia o zarządza-
niu złożonymi przedsięwzięciami, od 
konkretnych projektów po całe organi-
zacje. To ścisła i partnerska współpraca 
stron, iteracyjny i przyrostowy sposób 
dostarczania rezultatów oraz otwartość 
na zmiany, poprzez elastyczną adapta-
cję do zmieniających się okoliczności.

W Urzędzie Miasta Poznania wdraża się 
metodykę Agile szczególnie jako model 
realizacji projektów informatycznych. 
Metodyka pozwala na iteracyjną realiza-
cję projektów i bardziej efektywną reali-
zację zadań niż w tradycyjnym modelu.

ZESPÓŁ 
SMART CITY

Zespół koordynuje i wspiera inicjaty-
wy smart city w mieście. Koncentruje 
się na rozwiązywaniu wyzwań lokal-
nych za pomocą innowacyjnych rozwią-
zań. Wspiera też współpracę pomiędzy 
podmiotami i  jednostkami. I  ciągle 
szuka możliwości zastosowania koncep-
cji smart city. Zespół ma dostęp do 
realizowanych i planowanych projektów 
oraz harmonogramu działań. Na bieżą-
co analizuje postępy wdrażania koncep-
cji smart city w wirtualnej przestrzeni. 
Spotkania całego zespołu odbywają się 
systematycznie. Prace są nadzorowane 
i koordynowane przez Pełnomocnika 
ds. Smart City.

Więcej na stronie: poznan.pl/mim/smartcity.

KOMITET 
STERUJĄCY

Komitet Sterujący to zespół interdyscy-
plinarny powołany w ramach procesu 
zarządzania strategicznego i odpowie-
dzialny za koordynację prac związa-
nych z wdrażaniem Strategii Rozwoju 
Miasta Poznania oraz za integrację 

zarządzania strategicznego z wielolet-
nim planowaniem budżetowym. Skład 
i szczegółowe kompetencje Komitetu 
Sterującego uregulowane są zarządze-
niem Prezydenta Miasta Poznania z dnia 
13 września 2010 r.

Komitet Sterujący monitoruje cały portfel 
projektów i rekomenduje Prezydentowi 
Miasta Poznania projekty do urucho-
mienia, a także działania i rozwiązania 
dotyczące portfela projektów. Komitet 
uwzględnia rekomendacje Zespołu smart 
city oraz uwzględnia kryteria smart city 
przy weryfikacji Dokumentu Inicjującego 
Projekt (DIP). Komitet sterujący promu-
je projekty smart i zachęca do realizacji 
projektów pilotażowych.

WDRAŻANIE MODELU SMART CITY
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Pomysł na realizację projektu powi-
nien być zawsze odpowiedzią na ziden-
tyfikowaną, niezaspokojoną potrzebę 
dostarczenia unikatowego produktu 
i osiągnięcia rezultatu. Zgłaszającym 
projekt może być każda osoba nieza-
leżnie od umiejscowienia w strukturze 
organizacyjnej Urzędu Miasta lub miej-
skiej jednostce organizacyjnej (MJO). 
Niezależnie od osoby pomysłodawcy 
dokumenty ostatecznie wypracowy-
wane są w wydziale merytorycznym 
Urzędu Miasta lub w MJO.

Zespół smart city jest odpowiedzial-
ny za konsultowanie projektu w fazie 
tworzenia “pomysłu projektu”, uwzględ-
niając kryteria smart, czyli czynni-
ki takie, jak: integracja, inkluzywność, 
innowacja, ICT.

PEŁNOMOCNIK 
PREZYDENTA 
MIASTA POZNANIA 
DS. SMART CITY
Pe łnomocnik Prez ydenta Mias ta 
Poznania ds. Smart City koordynuje 
funkcjonowanie modelu smart city przez 
promocję projektów, do realizacji których 
angażuje miejskie jednostki organi-
zacyjne odpowiedzialne za poszcze-
gólne zadania w Mieście. Zadaniem 
Pełnomocnika jest również wspiera-
nie interoperacyjności i integracji syste-
mów informatycznych podczas realizacji 
przedsięwzięć z zakresu administracji 
publicznej na terenie miasta Poznania.

Pe ł nomocnik Prez ydenta Mias ta 
Poznania ds. Smart City podejmu-
je działania zmierzające do budo -
wy wspólnych struktur oraz regulacji 
w obszarze bezpieczeństwa informacji 
i cyberbezpieczeństwa, a także eduka-
cji oraz promocji najlepszych praktyk. 
Jest też odpowiedzialny za współpracę 
w zakresie smart city z innymi miastami 
oraz organizacjami w kraju i zagranicą.

WIELKOPOLSKIE 
CENTRUM WSPIERANIA 
INWESTYCJI SP. Z O.O.
Podmiotem wspierającym i uczestni-
czącym w realizacji projektów z obszaru 
smart city jest Wielkopolskie Centrum 
Wspierania Inwestycji Sp. z o.o. (WCWI). 
Do kompetencji i zadań WCWI należy 
udział w przygotowywaniu projektów 
miejskich w charakterze eksperckim, 
koordynowanie wybranych projektów 
pilotażowych wspólnie z podmiotami 
zewnętrznymi i jednostkami miejskimi 
oraz analiza zasadności wprowadzenia 
testowanych rozwiązań. Spółka wspie-
ra i koordynuje projekty wykorzystują-
ce nowoczesne technologie, dostarcza 
wiedzy eksperckiej oraz opiniuje wybra-
ne projekty miejskie. WCWI zajmuje 
się także analizą światowych trendów 
i poszukuje najlepszych praktyk, możli-
w ych do wdrożenia w  przestrzeni 
Poznania. Spółka bierze udział we wdra-
żaniu Modelu smart city i uczestniczy 
w spotkaniach prezentujących rozwią-
zania smart na poziomie miejskim.

POZNAŃSKIE CENTRUM 
SUPERKOMPUTEROWO- 
-SIECIOWE
Poznańskie Centrum Superkompute-
rowo-Sieciowe (PCSS) afiliowane przy 
Inst y tucie Chemii Bioorganicznej 
Polskiej Akademii Nauk od 1996 r. współ-
pracuje z Miastem Poznaniem przy 
tworzeniu społeczeństwa informacyj-
nego. Miejski Informator Multimedialny 
(MIM) i Biuletyn Informacji Publicznej 
Miasta Poznania (BIP) są wspólnym 
projektem obu podmiotów. MIM jest 
platformą informacyjno-usługową, dzię-
ki której mieszkańcy mają dostęp do 
wielu innowacyjnych rozwiązań, takich 
jak system wsparcia rekrutacji do szkół, 
wyszukiwarka cmentarna, pierwsze 
w kraju transmisje on-line z posiedzeń 
Rady Miasta czy system sprawdza-
nia spisu wyborców on-line. MIM i BIP 
obejmują kilkaset kategorii tematycz-
nych i ponad 7 tys. obiektów pokazywa-
nych na mapach tematycznych. Miasto 
Poznań, dzięki współpracy z PCSS, może 
udostępniać informacje w tzw. modelu 
otwartych danych (open data). 

WDRAŻANIE MODELU SMART CITY
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Od 2018 r. Miasto Poznań i PCSS łączy 
partnerst wo publiczno-publiczne 
w  zakresie zapewnienia w ykona -
nia usług publicznych w celu rozwo-
ju społeczeństwa informacyjnego 
w mieście Poznaniu.

PCSS, jako operator sieci miejskiej 
POZMAN, udostępnia również sieć 
korporacyjną Urzędu Miasta, łączą-
cą wiele jednostek miejskich (w tym 
większość szkół) oraz sieć bezprzewo-
dową, na podstawie której oferowa-
ny jest bezpłatny dostęp do internetu. 
Tworzy ona bezprzewodowy parasol 
dla centrum miasta oraz wybranych 
obszarów.

PROGRAM 
TRANSFORMACJI 
CYFROWEJ
Aby ukierunkować rozwój technologii 
pozwalającej na wdrażaniekoncepcji 
inteligentnego miasta, opracowa -
no Program Transformacji Cyfrowej. 
Wpisuje się on w ogólną Strategię 
Rozwoju Miasta Poznania 2020+ jako 
dokument określając y wizję, cele 
i kierunki rozwoju informatyzacji , 
jest też komplementarny do Modelu 
Smart. Głównym celem dokumentu 
jest identyfikacja procesów i inicjatyw 
technologicznych. Program wskazuje 
działania w zakresie szerszego wyko-
rzystania technologii ICT w mieście 
oraz określa warunki jej implemen-
tacji. Proponowane rozwiązania tech-
nologiczne będą wspierały procesy 
obsługi mieszkańców i funkcjonowa-
nia Urzędu Miasta. Zostaną zapro-
jektowane tak, aby można było z nich 
korzystać długoterminowo i stopnio-
wo je rozwijać, ponownie wykorzysty-
wać lub łączyć.

PODZIĘKOWANIA

Dziękujemy wszystkim osobom, firmom 
i  insty tucjom, które uczestniczyły 
w pracach nad Modelem Smart City dla 
Miasta Poznania – za chęć włączenia się 
w realizację projektu, cenne wskazówki 
i dzielenie się wiedzą ekspercką oraz za 
wszelkie wsparcie informacyjne, otwar-
tość i budujący entuzjazm. Chcielibyśmy 
również podziękować za zaangażowa-
nie radom osiedli oraz uczestnikom 
MeetUp’ów organizowanych przez spół-
kę WCWI.

Wierzymy, że wszyscy zainteresowa-
ni rozwojem miasta w koncepcji smart 
włączą się we współtworzenie nowych 
rozwiązań, aby Poznań stał się miastem 
naszych marzeń.
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Inny język publikacji 
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pk@um.poznan.pl lub telefoniczny 
pod numer: 61 646 33 44. Należy podać swoje 
imię i nazwisko, adres mailowy, na który ma 
być przesłana publikacja, oraz jej format i tytuł.
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